
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00746 

 Del: 12/02/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020, servizio di manutenzione 

programmata del carrello elevatore OM15EN per l'anno 2021.

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23.12.2019,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio  

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore della  Direzione Gare Appalti e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali dal 01/02/2020 fino al 31/01/2021, prorogabile fino a tre anni 

complessivi ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 

07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  237  del  21/01/2021  l’attuale  assetto  delle  posizioni  

organizzative e dei relativi incarichi è stata prorogata fino a 15/2/2021;

Pag. 1 di 6 DD/2021/00746



Visti:

•  l'art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, ai sensi del quale, per l'esercizio 2021 il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021;

•  il  D.M. 13 gennaio 2021, del Ministero dell’Interno, che stabilisce un ulteriore differimento del  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021,  
autorizzando ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL l’esecuzione del bilancio provvisorio fino a tale 
data;

Rilevato che è necessario provvedere alla manutenzione programmata per l’anno 2021 del carrello elevatore 

OM15EN matr.1854413 in uso al magazzino del Servizio Amministrativo Beni e Servizi come da richiesta 

Grow n. 51884;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  

quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €  

5.000, sino al sotto soglia;

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che 

pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto;

Preso atto che:

- è stata condotta un’indagine di mercato attraverso l’inoltro a mezzo email di richieste di preventivo a n. 4 

aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME per gli articoli attinenti al servizio in 

oggetto;

- è pervenuto unicamente il preventivo dell’azienda  Ghetti 3 spa con il quale richiede per il servizio in  

oggetto la somma complessiva pari ad € 428,00 oltre iva al 22%;

Pag. 2 di 6 DD/2021/00746



Riscontrato che il prezzo offerto dalla suddetta impresa è congruo in relazione alle caratteristiche del servizio 

di cui trattasi e a quello corrente sul mercato;

Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, 

all’azienda Ghetti 3 spa - Via Pratese 74 - 50145 FIRENZE - P.I. 05090470484 (cod. benef. 20057) , del 

servizio  di  manutenzione  preventiva  programmata  per  l’anno  2021 al  carrello  elevatore  OM15EN 

matr.1854413 per un importo pari ad € 428,00 oltre iva al 22%;

Rilevato che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi 

della lettera b) del  comma 5 dell’art.  163 del  D.lgs.  267/2000 essendo necessaria  a 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 522,16 IVA compresa a favore dell’azienda Ghetti 3 spa - 

P.I. 05090470484 (cod. benef. 20057) a valere sul Capitolo U/43700 esercizio finanziario 2021;

Preso atto  che ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4, sono stati acquisiti agli  atti dell’ufficio il  DURC e le  

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che:

- il  RUP, per il  procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli,  Responsabile della P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 la  

quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento 

e all’affidatario;

Pag. 3 di 6 DD/2021/00746



Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z25308457F;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  

28/01/2020;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  n.120/2020,  il  servizio  di  manutenzione 

programmata per l’anno 2021 per il carrello elevatore OM15EN matr.1854413 in uso al magazzino  

del Servizio Amministrativo Beni e Servizi all’impresa Ghetti 3 spa - Via Pratese 74 - 50145 FIRENZE - 

Pag. 4 di 6 DD/2021/00746



P.I. 05090470484 (cod. benef. 20057),  per un importo complessivo pari ad € 428,00 oltre IVA, come si 

rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43700 - Esercizio finanziario 2021 - pari ad € 522,16, iva 

compresa, a favore dell’impresa Ghetti 3 spa (cod. benef. 20057) - CIG Z25308457F;

3)  di  dare  atto  che  il  servizio  avrà  inizio  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  del  presente  atto  e 

conclusione entro la corrente annualità;

4)  di  dare  altresì  atto che il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prev. ghetti prot. 30274.pdf - f56b6c3d3291959ea2aff25101ebc6ece4599ce4e25351bb8377ba72d2a24d93

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Pag. 5 di 6 DD/2021/00746



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43700 2021/2753 € 522,16
20057 - GHETTI 3 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/00746



Data Esecutivita': 12/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 12/02/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/02/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/00746


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00746

